
 
 

 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
   Oggetto: Determinazione a contrarre per l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 1”- Lotto 5, stipulata con la società Canon Italia S.p.A. - P.IVA 

11723840150, per il noleggio quinquennale di 3 copiatrici multifunzione a colori da destinare 

agli uffici dell’Agenzia. Assunzione impegno di spesa. 

CIG Convenzione: 8457674560 - CIG Derivato 9418752807. 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed ARGEA 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 173/2020 del  

30.06.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Bilancio e contabilità 

alla Dott.ssa Luciana Serra; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro e  inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 
 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO  il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022; 

VISTA la convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e la società Canon Italia S.p.A., sede legale in 

Cernusco sul Naviglio (MI), per il noleggio di fotocopiatrici multifunzione a colori per gruppi di 

medie dimensioni, LOTTO 5 – CIG Convenzione 8457674560 con scadenza 10.11.2022; 

CONSIDERATO CHE:  

- con Determinazione n. 534/2017 del 09/10/2017 l’Agenzia Laore ha aderito alla 

Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 26, lotto 4 “multifunzione A3 a 

colori di fascia media”, per il noleggio quinquennale di n. 1 fotocopiatrici modello 

“Samsung SL-X3280NR” da destinare agli uffici di Sassari; 

- il periodo di noleggio del fotocopiatore multifunzione scade il 30/11/2022 e, pertanto, 

occorre provvedere alla sostituzione della macchina con una avente caratteristiche 

equivalenti nonché al noleggio di n. 2  ulteriori fotocopiatori multifunzione a colori al 

fine di soddisfare le esigenze degli uffici dell’Agenzia di Cagliari; 

VISTO il Capitolato tecnico e le Condizioni generali della convenzione CONSIP “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 1”- Lotto 5, attiva dal 11.11.2021 che descrivono le caratteristiche dei 

fotocopiatori e le condizioni del servizio da acquisire a noleggio;  

RISCONTRATO CHE le esigenze dell’Agenzia possono essere soddisfatte acquisendo in 

noleggio la macchina fotocopiatrice multifunzione CANON IRADV DX C3826i; 

PRECISATO CHE il modello da noleggiare ha i seguenti  costi di noleggio e la seguente 

produttività: 

Marca e Modello Canon IRADV DX C3826i 

Produttività B/N (copie trimestre) 1.200 



 
 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

Produttività colore (copie trimestre) 4.800 

Canone trimestrale € 156,34 

Durata noleggio (mesi) 60 

Totale canoni cad.  € 3.126,80 + IVA 

Costo copie eccedenti B/N  € 0,001 

Costo copie eccedenti colore € 0,01 

DATO ATTO, pertanto, che il costo del noleggio dei 3 fotocopiatori per 5 anni (60 mesi) è pari 

complessivamente a euro € 9.380,40 + IVA, con un costo complessivo annuo pari ad  € 1.876,08 

+ IVA come dettagliato nella tabella sottostante: 

MARCA E MODELLO Canon IRADV DX C3826i 

CANONE TRIMESTRALE € 156,34 

NUMERO TRIMESTRI € 20,00 

COSTO NOLEGGIO ANNUALE PER UN FOTOCOPIATORE € 625,36 + IVA 

NUMERO MACCHINE DA NOLEGGIARE 3 

COSTO ANNUALE NOLEGGIO 3 MACCHINE € 1.876,08 + IVA 

COSTO COMPLESSIVO 60 MESI (5 ANNI) € 9.380,40 + IVA 

COSTO TOTALE NOLEGGIO IVA INCLUSA 60 MESI (5 ANNI) € 11.444,10 

PRECISATO CHE, unitamente alla fornitura in  noleggio delle fotocopiatrici  multifunzione, sono 

inclusi nel prezzo del noleggio i seguenti servizi:  

- consegna ed installazione;  

- affiancamento agli utenti;  

- call center;  

- servizio di assistenza tecnica e manutenzione;  

- fornitura dei materiali di consumo;  

- servizio di ritiro e trattamento del materiale di consumo;  

- servizio gestione da remoto; 

VISTO  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 



 
 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;  

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel modo seguente: 

€     469,02    entro il 31.12.2022 

€   1.876,08   entro il 31.12.2023 

€   1.876,08    entro il 31.12.2024 

€   1.876,08   entro il 31.12.2025 

€   1.876,08    entro il 31.12.2026 

€   1.407,06   entro il 31.12.2027 

VERIFICATO che  l’importo necessario per l’acquisizione del servizio in oggetto, per le annualità 

2022 2023 e 2024 è disponibile sul capitolo SC10.0047 “Noleggio macchine per ufficio”, PCF V 

LIVELLO U.1.03.02.07.004 “Noleggio di hardware” del bilancio pluriennale dell’Agenzia 2022-

2024;    

DATO ATTO che: 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle gare sul Mercato elettronico ovvero per l’adesione a convenzioni 

CONSIP per l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

- Il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore del Servizio Bilancio e 

contabilità; 

- Il Responsabile dell’esecuzione del Servizio è stato individuato nel Coordinatore 

dell’U.O. Gestione contratti e economato; 

DETERMINA 



 
 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

1. DI APPROVARE l’acquisizione del servizio di noleggio quinquennale mediante adesione alla 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1 - lotto 5” stipulata tra la 

Consip S.p.A. e la società Canon Italia S.p.A. con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), 

di n. 3 multifunzione Canon IRADV DX C3826i per un canone annuo pari a € 1.876,08 + 

IVA, per un totale complessivo quinquennale pari a € 9.380,40 IVA esclusa - CIG 

DERIVATO 9418752807, i cui ordinativi saranno inviati a cura dell’U.O. Appalti e Acquisti 

sulla base della presente determinazione. 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 comma 1 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., per 

l’acquisizione del servizio di noleggio quinquennale di n. 3 fotocopiatori multifunzione,  sul 

capitolo SC10.0047 “Noleggio macchine per ufficio”,  PCF V LIVELLO U.1.03.02.07.004 

“Noleggio di hardware” del bilancio pluriennale dell’Agenzia 2022-2024, sulla base 

dell’esigibilità dell’obbligazione: 

€     469,02    entro il 31.12.2022; 

€   1.876,08   entro il 31.12.2023; 

€   1.876,08   entro il 31.12.2024; 

a favore della  società Canon Italia S.p.A. con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), P. IVA 

1172384015. Le somme relative agli esercizi 2025, 2026 e 2027 saranno impegnate a 

seguito dell’approvazione dei relativi bilanci di previsione. 

3. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario.  

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 



 
 

 

 
Servizio Bilancio e Contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

5. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 

1, comma 32 della legge n. 190/2012.  

   Il Direttore del Servizio 

      Luciana Serra 

 

 

 

 

LV/GMP - U.O. Gestione contratti e economato  


		2022-10-03T12:34:13+0200
	Serra Luciana


		2022-10-03T13:15:25+0000
	Firma applicativa




